



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

16.07.2024

№ 564

г. Благовещенск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Амурской области
от 16.12.2010 № 699

В целях приведения нормативных правовых актов Амурской области в соответствие законодательству и совершенствования механизма правового регулирования Правительство Амурской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Амурской области от 16.12.2010 № 699 «Об утверждении типовых уставов областных государственных учреждений» (в редакции постановления Правительства Амурской области от 20.05.2022 № 505) следующие изменения:

1) пункт 2 постановления признать утратившим силу;

2) в приложении № 1:

а) по всему тексту слова «исполнительный орган государственной власти области» в соответствующих падежах и числах заменить словами «орган исполнительной власти Амурской области» в соответствующих падежах и числах;

б) в разделе 2:

в абзаце первом пункта 2.4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в пункте 2.6 слова «несет собственник его имущества» заменить словами «от имени Амурской области несет Отраслевой орган»;

в) пункт 5.6 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.6. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности. Указанное имущество является

государственной собственностью и подлежит учету в реестре имущества Амурской области в соответствии с требованиями законодательства. Не учтенное в реестре имущества Амурской области имущество не может быть обременено или отчуждено, если иное не установлено законом.»;

г) в абзаце четырнадцатом пункта 7.4 раздела 7 слова «Реестр собственности Амурской области» заменить словами «реестр имущества Амурской области»;

д) в пункте 8.8 раздела 8:

в абзаце четвертом слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в абзаце восемнадцатом слова «Реестре собственности Амурской области» заменить словами «реестре имущества Амурской области»;

3) в приложении № 2:

а) по всему тексту слова «исполнительный орган государственной власти области» в соответствующих падежах и числах заменить словами «орган исполнительной власти Амурской области» в соответствующих падежах и числах;

б) в разделе 2:

в пункте 2.4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в пункте 2.6:

в абзаце втором слова «несет собственник имущества Учреждения» заменить словами «от имени Амурской области несет Отраслевой орган»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае ликвидации Учреждения при недостаточности имущества Учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения, вытекающим из публичного договора, от имени Амурской области несет Отраслевой орган.»;

в) пункт 5.7 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.7. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности. Указанное имущество является государственной собственностью и подлежит учету в реестре имущества Амурской области в соответствии с требованиями законодательства. Не учтенное в реестре имущества Амурской области такое имущество не может быть обременено или отчуждено, если иное не установлено законом.»;

г) в абзаце пятнадцатом пункта 7.6 раздела 7 слова «Реестр собственности Амурской области» заменить словами «реестр имущества Амурской области»;

д) в пункте 8.8 раздела 8:

в абзаце четвертом слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

в абзаце восемнадцатом слова «Реестре собственности Амурской области» заменить словами «реестре имущества Амурской области»;

4) в приложении № 3:

а) по всему тексту слова «исполнительный орган государственной власти области» в соответствующих падежах и числах заменить словами «орган исполнительной власти Амурской области» в соответствующих падежах и числах;

б) в разделе 2:

в пункте 2.4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в пункте 2.6:

в абзаце втором слова «несет собственник имущества Учреждения» заменить словами «от имени Амурской области несет Отраслевой орган»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае ликвидации Учреждения при недостаточности имущества Учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения, вытекающим из публичного договора, от имени Амурской области несет Отраслевой орган.»;

в) пункт 5.9 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.9. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности. Указанное имущество является государственной собственностью и подлежит учету в реестре имущества Амурской области в соответствии с требованиями законодательства. Не учтенное в реестре имущества Амурской области такое имущество не может быть обременено или отчуждено, если иное не установлено законом.»;

г) в абзаце пятнадцатом пункта 7.4 раздела 7 слова «Реестр собственности Амурской области» заменить словами «реестр имущества Амурской области»;

д) в абзаце восемнадцатом подпункта 8.3.9 пункта 8.3 раздела 8 слова «Реестре собственности Амурской области» заменить словами «реестре имущества Амурской области».

2. Органам исполнительной власти Амурской области, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность в отдельных (подведомственных) отраслях и сферах государственного управления, обеспечить в срок до 01.09.2024 приведение уставов подведомственных областных государственных учреждений в соответствие настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и размещению на Портале Правительства Амурской

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(www.amurobl.ru).

Губернатор Амурской области



Орлов